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Interpellation: Wie viele IT-Mitarbeitende arbeiten in der Verwaltung der Stadt
Bern?; Antwort

Fragen
Der Gemeinderat wird um Beantwortung folgender Fragen gebeten:
1. Wie viele interne IT-Mitarbeitende (Fachleute, die sich mit der Entwicklung, Wartung und Unterstützung von digitalen Systemen und Technologien befassen und in verschiedenen Bereichen wie Softwareentwicklung, IT-Support, IT-Projektmanagement und Cybersicherheit arbeiten) arbeiten in der Stadt Bern – und zwar aufgeteilt nach Direktionen und Vollzeitäquivalent?

2. Wie viele externe IT-Mitarbeitende (Fachleute, die sich mit der Entwicklung, Wartung und Unterstützung von digitalen Systemen und Technologien befassen und in verschiedenen Bereichen wie Softwareentwicklung, IT-Support, IT-Projektmanagement und Cybersicherheit arbeiten) arbeiten in den letzten fünf Jahren in der Stadt Bern – und zwar aufgeteilt nach Direktionen und Jahren?

Begründung
Zwar gibt es in der Stadt Bern die lnformatikdienste der Stadt, aber es gibt auch viele IT-Mitarbeitenden in den Direktionen und Dienststellen. Da in der Stadt Bern die IT sehr dezentral aufgestellt ist, ist es nicht einfach den Überblick zu behalten. Deshalb ist es wichtig zu wissen, wie viele IT-Mitarbeitende ausserhalb der Informatikdienste arbeiten.

Antwort des Gemeinderats

Zu Frage 1:
In der Stadtverwaltung nehmen neben jenen Mitarbeitenden, die sich ausschliesslich um die in der Frage umrissenen IT-Aufgaben kümmern, mehrere Mitarbeitende solche Tätigkeiten als eine zu ihrer Funktion gehörende Teilaufgabe wahr. Aus diesem Grund werden nachfolgend, aufgeteilt nach Direktionen und Vollzeitäquivalent, nicht die Anzahl der Mitarbeitenden, sondern die für die fraglichen Aufgaben eingesetzten Stellenprozente ausgewiesen. Die Angaben basieren auf eigens für die Beantwortung der vorliegenden Interpellation erfolgten Auswertungen von Stellenprofilen durch die Direktionen.
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Für IT-Aufgaben gemäss Definition in der Interpellation verwaltungsintern eingesetzte Stellenprozente:

Verwaltungseinheit Stellenprozente

Parlamentsdienste 40 %
Fach- und Aufsichtsstelle Datenschutz 0 %
Ombudsstelle 0 %

Finanzkontrolle 0 %
Stadtkanzlei 60 %
Informationsdienst 0 %

Präsidialdirektion 890 %
Direktion für Sicherheit, Umwelt und Energie 520 %
Direktion für Bildung, Soziales und Sport 1 190 %
Direktion für Tiefbau, Verkehr und Stadtgrün 1 885 %
Direktion für Finanzen, Personal und Informatik 9 940 %
Stadtverwaltung total 14 525 %

Zu Frage 2:
Der Begriff «externe Mitarbeiter*innen» ist in der Stadtverwaltung unbekannt. Wenn kein Arbeitsverhältnis zu einer arbeitenden Person besteht, werden Aufwände von für die Verwaltung arbeitenden Personen über die Sachkosten abgegolten. Aus diesem Grund werden nachfolgend die Ausgaben
für durch Externe erbrachte IT-Leistungen gezeigt, wobei eine Untergrenze von Fr. 10 000.00 definiert worden ist.

Es ist nicht möglich, diese Kosten auf Stellenprozente umzurechnen.

Aufwand für externe IT-Leistungen in Franken:

Verwaltungseinheit 2025 2024 2023 2022 2021

Parlamentsdienste 60 000.00 260 000.00 51 000.00 0.00 0.00
Fach- und Aufsichtsstelle
Datenschutz

0.00 19 725.05 0.00 0.00 0.00

Ombudsstelle 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Finanzkontrolle 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Stadtkanzlei 0.00 0.00 38 938.40 17 610.90 36 515.15
Informationsdienst 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Präsidialdirektion 608 390.65 746 890.70 358 495.00 173 929.30 120 582.60
Direktion für Sicherheit, Umwelt und Energie

1 683 714.75* 1 550 469.55* 1 282 312.70* 1 281 177.70* 1 279 211.70*

Direktion für Bildung, Soziales und Sport

354 700.00 498 891.00 731 907.00 972 830.00 597 224.00

Direktion für Tiefbau, Verkehr und Stadtgrün

505 403.00 293 486.00 329 214.00 293 696.00 315 843.00

Direktion für Finanzen, Per- 4 421 495.55 5 373 838.60 5 558 939.00 3 090 176.00 2 540 249.00
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sonal und Informatik
Stadt Bern total in Franken 7 633 703.95 8 743 300.90 8 350 806.10 5 829 419.90 4 889 625.45

*Die bei der Direktion für Sicherheit, Umwelt und Energie ausgewiesenen Kosten beinhalten den ICT-Vertrag von Schutz und Rettung Bern mit der Kantonspolizei Bern mit jährlichen Kosten von rund 1,3 Mio. Franken. Dieser Vertrag umfasst sämtliche ICT-Dienstleistungen für die Notrufzentrale, die Einsatzplanung der Feuerwehr, des Rettungsdienstes und des Zivilschutzes.

Bern, 17. Dezember 2025

Der Gemeinderat

